ANO XVII | Nº 1504 | MACAU, 19 DE JULHO DE 2019

Portaria nº0353/2019, de 17 de julho de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º- Revogar os efeitos da Portaria nº 0317/2019, de 14 de junho de 2019

para os seguintes servidores:

NOME CPF LOTAÇÃO  CARGO

STEFÃNIA BARBOSA DA

SILVA

700421424-

90

SECRETARIA MUN DE

TRIBUTAÇÃO

ASSESSOR ESPECIAL

CC-4

ANDRYEVERSON EDNEY

DOS SANTOS

FERNANDES

016670474-

18

SEC DE PLANEJAMENTO E

DES. SUSTENTÁVEL

ASSESSOR ESPECIAL

CC-4

JOELMA BELARMINO
076256294-

30

SECRETARIA MUN DE

TRIBUTAÇÃO

ASSESSOR ESPECIAL

CC-4

VILMA LIMA DO

NASCIMENTO

438232204-

97
GABINETE DO PREFEITO

ASSISTENTE DE

GABINETE-CC-3

MARIANNA FERNANDES

BEZERRA

700768324-

06

SEC DE PLANEJAMENTO E

DES. SUSTENTÁVEL

ASSESSOR ESPECIAL

CC-4

ANTONIO MALAQUIAS DE

FIGUEREDO SOBRINHO

874682394-

87

SEC MUN DE PESCA E

AGRICULTURA

ASSESSOR ESPECIAL

CC-5

JOÃO BATISTA DE SOUZA
438230334-

68

SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA

ASSESSOR ESPECIAL

CC-5

GENIVAL GOMES DA

SILVA

511207203-

20

SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA

ASSESSOR ESPECIAL

CC-5

TEREZA NEUMA

RODRIGUES BEZERRA

299633594-

20
SECRETARIA MUN DE SAÚDE

SUB COORD DE

COMUNICAÇÃO SOCIAL

     ANO XVII | Nº 1504 | MACAU, 19 DE JULHO DE 2019

LUCIANO HENRIQUE DA

SILVA

033211804-

56
SECRETARIA MUN DE SAÚDE

ASSESSOR ESPECIAL

CC-4

FRANCISCO PAULO DAS

NEVES PEQUENO

638842674-

34

SECRETARIA MUN DE

TRIBUTAÇÃO

COORD DE RECEITA

IMOBILIÁRIA CC-5

GIRLENE FERREIRA DA

SILVA

074585234-

33
GABINETE DO PREFEITO

SUB PREFEITO DE

REGIÃO ADM

ALDEMAR MACHADO

FILHO

008414844-

65

SEC DE EDUCAÇÃO E

CULTURA

ASSESSOR ESPCIAL

CC-3

ELIZANGELA LOPES MAIS
009910064-

96
SECRETARIA MUN DE SAÚDE

DIRETORA UNID

SAÚDE I – CC-4

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as

disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17de julho de 2019.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

José Antônio da Purificação

SEC. ADJ. DE RECURSOS HUMANOS

*Republicada por incorreção

Portaria nº0408/2019, de 17 de julho de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município,

     ANO XVII | Nº 1504 | MACAU, 19 DE JULHO DE 2019

RESOLVE:

Art. 1º- DESIGNAR, Maria das Vitórias Silva do Nascimento, CPF nº

033.286.654-80, Pedagoga, matrícula 11118-1, para o Cargo em Comissão de

Secretária Adjunta De Desenvolvimento Educacional, Símbolo CC-2, lotada na

Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 03

de julho de 2019.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de julho de 2019.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

José Antônio da Purificação

SEC.ADJUNTO. DE RECURSOS HUMANOS

     ANO XVII | Nº 1504 | MACAU, 19 DE JULHO DE 2019

Portaria nº0409/2019, de 19 de julho de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º- Revogar os efeitos da Portaria nº 0317/2019, de 14 de junho de 2019

para os seguintes servidores:

NOME CPF LOTAÇÃO  CARGO

SÍDIO FERNANDES DE

LIMA

012.277.954-

16

SEC MUN DE PESCA E

AGRICULTURA

ASSESSOR ESPECIAL

CC-5

FRANCISCA ROSINETE DA

SILVA SANTOS

010.180.634-

55
GABINETE DO PREFEITO

ASSESSORA ESPECIAL

CC-4

JAMIL REGIOS DA SILVA
503.014.386-

68
GABINETE DO PREFEITO

ASSESSOR ESPECIAL

CC-3

JOSE WILLAMS PEREIRA
736.383.314-

15

SEC MUN DOS ESPORTES E

DA JUVENTUDE

ASSESSOR ESPECIAL

CC-3

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as

disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de julho de 2019.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

José Antônio da Purificação

SEC. ADJ. DE RECURSOS HUMANOS

     ANO XVII | Nº 1504 | MACAU, 19 DE JULHO DE 2019

Portaria nº0410/2019, de 19 de julho de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º- NOMEAR, ANDREA INACIO DA SILVA, CPF nº 038.701.954-52, para

o Cargo em Comissão de Assessora Especial,Símbolo CC-5, lotada naSecretaria

Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 15

de julho de 2019.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de julho de 2019.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

José Antônio da Purificação

SEC.ADJUNTO. DE RECURSOS HUMANOS

     ANO XVII | Nº 1504 | MACAU, 19 DE JULHO DE 2019

Portaria nº0411/2019, de 19 de julho de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º- NOMEAR, AJEILMA FONSECA DA MOTA SILVA, CPF nº

073.317.644-54, para o Cargo em Comissão de Assistente de Gabinete,Símbolo CC-6,

lotada na Secretaria Municipal de Turismo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 15

de julho de 2019.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de julho de 2019.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

José Antônio da Purificação

SEC.ADJUNTO. DE RECURSOS HUMANOS

     ANO XVII | Nº 1504 | MACAU, 19 DE JULHO DE 2019

Portaria nº0412/2019, de 19 de julho de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º- NOMEAR, JOSE JERONIMO FREIRE FILHO, CPF nº 704.260.904-20,

para o Cargo em Comissão de Assistente de Gabinete,Símbolo CC-6, lotado na

Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 15

de julho de 2019.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de julho de 2019.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

José Antônio da Purificação

SEC.ADJUNTO. DE RECURSOS HUMANOS

     ANO XVII | Nº 1504 | MACAU, 19 DE JULHO DE 2019

Portaria nº0413/2019, de 19 de julho de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º- NOMEAR, ISAC MENEZES BRASAO, CPF nº 241.870.704-00, para o

Cargo em Comissão de Assistente de Gabinete,Símbolo CC-6, lotado na Secretaria

Municipal de Pesca e Agricultura.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 15

de julho de 2019.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de julho de 2019.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

José Antônio da Purificação

SEC.ADJUNTO. DE RECURSOS HUMANOS

     ANO XVII | Nº 1504 | MACAU, 19 DE JULHO DE 2019

Portaria nº0414/2019, de 19 de julho de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º- NOMEAR, GILMAR FERREIRA DA SILVA, CPF nº 201.220.714-68,

para o Cargo em Subcoordenador de Eventos e Esportes,  Símbolo CC-5, lotado na

Secretaria Municipal dos Esportes e da Juventude.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 15

de julho de 2019.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de julho de 2019.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

José Antônio da Purificação

SEC.ADJUNTO. DE RECURSOS HUMANOS

     ANO XVII | Nº 1504 | MACAU, 19 DE JULHO DE 2019

Portaria nº0415/2019, de 19 de julho de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º- NOMEAR, AMANDA RAQUEL SANTOS DE SOUZA, CPF nº

120.039.884-08, para o Cargo em Comissão de Assistente de Gabinete, Símbolo CC-

6, lotada na Secretaria Municipal dos Esportes e da Juventude.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 15

de julho de 2019.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de julho de 2019.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

José Antônio da Purificação

SEC.ADJUNTO. DE RECURSOS HUMANOS

     ANO XVII | Nº 1504 | MACAU, 19 DE JULHO DE 2019

DECRETO Nº 2.417/2019, DE 19 DE JULHO DE 2019.

DECRETA A ANULAÇÃO DA

PROCURAÇÃO E DOS PODERES

OUTORGADOS A ADVOGADO

IRREGULARMENTE CONSTITUÍDO

PARA RECUPERAÇÃO E CORREÇÃO

DE VALORES DE ROYALTIES DE

PETRÓLEO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do

Norte, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando que no ano de 2013 constata-se que houve a outorga

de poderes a EDSON MENEGUSSO NEVES (OAB/RS Nº 056.354) e EDSON

PEREIRA NEVES (OAB/RS Nº 6.448B e OAB/DF Nº 01.128A), com o objetivo de

prestar serviços advocatícios para a recuperação e correção dos valores de repasse

de royalties de petróleo ao Município;

Considerando a decorrente distribuição de ação judicial pelo

referido advogado em nome do Município (Processo nº 0116564-39.2013.4.02.5101);

Considerando que a referida outorga não fora precedida do devido

processo administrativo de contratação do referido advogado e/ou de Pessoa Jurídica

a que ligado;

Considerando o teor da Súmula nº 473 do Supremo Tribunal

Federal1;

Considerando, por fim, que não houve qualquer pagamento aos

referidos advogados ou a qualquer empresa a que vinculados;

Enunciado da Súmula 473: A administração pode anular seus próprios atos, quando
eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou

     ANO XVII | Nº 1504 | MACAU, 19 DE JULHO DE 2019

revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos
adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial.

DECRETA:

Art. 1º Fica determinada, para todos os fins de direito, a Anulação

das Procurações e dos Poderes outorgados aos advogados EDSON MENEGUSSO

NEVES (OAB/RS Nº 056.354) e EDSON PEREIRA NEVES (OAB/RS Nº 6.448B e

OAB/DF Nº 01.128A), ou a quaisquer outros eventualmente substabelecidos e/ou que

com estes ou em seu nome atuem, a fim de que se abstenha(m) de atuar/executar

qualquer serviço com o objeto descrito em favor deste Município de Macau/RN.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de julho de 2019.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 25/2019

Município:MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09.
Fornecedor:SODIC - SOCIEDADE PARA O DESENVOLVIMENTO INTEGRADO NAS
CIDADES LTDA – CNPJ:29.483.800/0001-92.

Objeto: Contratação de empresa para assessoria aos serviços sócio assistenciais da
proteção social básica e proteção social especial ao cadastro único e ao programa
bolsa família do município de Macau/RN.
Valor Global: R$ 12.500,00 (Doze mil e quinhentos reais)
Base Legal:Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Orçamentário:
>>12.012 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 – ASSISTENCIA SOCIAL
244 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
0087 – CADASTRO ÚNICO E PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA
1445 – GESTÃO DESCENTRALIZADA DO CADASTRO ÚNICO DO BOLSA FAMÍLIA
IGD/PBF

     ANO XVII | Nº 1504 | MACAU, 19 DE JULHO DE 2019

0079 – GESTÃO PÚBLICA INTEGRADA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2032 – MANUTENÇÃO DA SEMTHAS
0086 – FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASS. SOCIAL
1443 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO SUAS/WEB DA VIGILANCIA
SOCIAL/IGP-SUAS
33.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09– Túlio
Bezerra Lemos – CPF: 654.290.524-34 – Prefeito Municipal _ Clóvis Henrique
Damasceno – CPF: 108.640.594-34– Secretário Municipal de Trabalho Habitação e
Assistência Social.
Pelo Fornecedor: SODIC - SOCIEDADE PARA O DESENVOLVIMENTO
INTEGRADO NAS CIDADES LTDA – CNPJ: 29.483.800/0001-92 - MANOEL
GRACILIANO DE FRANÇA – CPF: 063.059.624-72 – Sócio-Administrador.
Macau/RN, 13 de maio de 2019

*Republicado por incorreção

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP - Nº 019/2019

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial SRP nº 019/2019 objetivando

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO

MUNICÍPIO DE MACAU/RN, onde foi declarada vencedoras as licitantes:

MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO – ME – CNPJ: 14.269.446/0001-20, itens: 01, 03, 04,

05, 07, 11, 13, 17, 19, 22, 23, 24, 27, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 42, 43, 46, 47, 48, 49,

51, 52, 53, 55, 56, 58, 59, 60, 61, 63, 65, 66, 67, 68, 69, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 79, 80, 82, 83,

84, 85, 87, 88, 91, 92, 94, 95, 96, 97, 99, 100, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 110, 111, 112 e

113.

WB COMÉRCIO SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 07.018.761/0001-10, itens: 02, 06, 08, 09, 10, 12, 14,

16, 18, 20, 21, 25, 26, 28, 29, 31, 41, 44, 45, 50, 54, 57, 62, 64, 70, 78, 81, 86, 89, 90, 93, 101 e

109.

LP MENDONÇA SOBRINHO - ME - CNPJ: 24.913.657/0001-08, itens: 15 e 98.

     ANO XVII | Nº 1504 | MACAU, 19 DE JULHO DE 2019

Macau/RN, 15 de julho de 2019.

Cícero Antônio Bezerra Junior

Pregoeiro – PMM/RN

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP - Nº 016/2019

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial SRP nº 016/2019 objetivando
REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE MATERIAIS
ESPORTIVOS PARA O MUNICÍPIO DE MACAU/RN, onde foi declarada vencedora a licitante  A
NOVA SOLUÇÃO EIRELI – CNPJ: 70.157.680/0001-37, para os itens: 14, 22, 26, 28, 29, 30, 31,
36, 37, 48, 62, 63, 64 e 65.

Macau/RN, 15 de julho de 2019.

Cícero Antônio Bezerra Junior
Pregoeiro – PMM/RN

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 016/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA

DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA O MUNICÍPIO DE MACAU/RN.

     ANO XVII | Nº 1504 | MACAU, 19 DE JULHO DE 2019

ATO DE ADJUDICAÇÃO

De acordo com os atos da comissão de Licitação e o que fundamenta a Lei nº. 8.666/93 - 10.520/93

e legislação complementar e ainda de conformidade com o resultado do presente certame,

ADJUDICO, o presente evento que teve como objeto o REGISTRO DE PREÇOS, PARA

AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA O MUNICÍPIO DE

MACAU/RN, que consagrou vencedora a empresa A NOVA SOLUÇÃO EIRELI – CNPJ:

70.157.680/0001-37, para os itens: 14, 22, 26, 28, 29, 30, 31, 36, 37, 48, 62, 63, 64 e 65.

Macau/RN, 16 de Julho de 2019.

Cícero Antônio Bezerra Junior
Pregoeiro Municipal

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 016/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA

DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA O MUNICÍPIO DE MACAU/RN.

     ANO XVII | Nº 1504 | MACAU, 19 DE JULHO DE 2019

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

   De acordo com os atos do Pregoeiro e o que fundamenta a Lei

nº. 10.520/02 e legislação complementar e, ainda de conformidade com o resultado do

presente certame, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO

FUTURA E PARCELADA DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA O MUNICÍPIO DE

MACAU/RN., usando das atribuições que são conferidas, em função de terem sido

cumpridos os ditames inerentes à interposição de recursos decorrente dos atos

relacionados com o pleito ora chancelado, HOMOLOGO o presente evento que teve

como vencedora a licitante A NOVA SOLUÇÃO EIRELI – CNPJ: 70.157.680/0001-37,

para os itens: 14, 22, 26, 28, 29, 30, 31, 36, 37, 48, 62, 63, 64 e 65.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Macau/RN, 16 de Julho de 2019.

TULIO BEZERRA LEMOS

Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo

http://www.macau.rn.gov.br/